

KẾ HOẠCH

Phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona (nCoV)

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quyết định số 156/QĐ-BYT ngày 20/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona;

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 22/01/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona;

Căn cứ công văn số 96/KCB-ĐD & KSNK ngày 24/01/2020 của Cục Quản lý Khám chữa bệnh về việc phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona trong Bệnh viện;

Căn cứ công văn số 97/KCB-NV ngày 24/01/2020 của Cục Khám chữa bệnh về việc nghiêm túc thực hiện chẩn đoán, quản lý và điều trị bệnh viêm phổi cấp do vi rút nCoV tại các cơ sở khám chữa bệnh;

Căn cứ công văn số 1018/UBND-VX ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai Quyết định số 156/QĐ-BYT ngày 20/01/2020 của Bộ Y tế ban hành kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona;

II. MỤC TIÊU

Chủ động phát hiện sớm các trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona; có các biện pháp xử lý kịp thời và hạn chế đến mức thấp nhất việc lây lan dịch ra cộng đồng.

III. GIẢI PHÁP

1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona (nCoV) (sau đây xin gọi tắt là Ban chỉ đạo)

Thành lập Ban chỉ đạo gồm các ông, bà có tên sau:

1. Ông Lê Văn Sỹ	Giám đốc	Trưởng ban
2. Ông Tô Hoài Phương	P.Giám đốc	Phó ban
3. Ông Nguyễn Văn Chung	P.Giám đốc	Ủy viên
4. Ông Hoàng Hữu Trường	P.Giám đốc	Ủy viên
5. Ông Lê Văn Cường	P.Giám đốc	Ủy viên
6. Ông Trương Thanh Tùng	Trưởng phòng KHTH	Ủy viên

7. Ông Đỗ Xuân Tiến	Trưởng Khoa Bệnh nhiệt đới	Thư ký
8. Ông Phạm Phước Sung	Trưởng phòng ĐT-Chỉ đạo tuyển	Ủy viên
9. Bà Ngô Thị Thanh Xuân	Trưởng khoa Vi sinh y học	Ủy viên
10. Ông Nguyễn Văn Thắng	Trưởng phòng Tài chính kế toán	Ủy viên
11. Ông Nguyễn Văn Dũng	Trưởng khoa Hồi sức tích cực	Ủy viên
12. Ông Lê Duy Nam	Trưởng khoa Dược	Ủy viên
13. Bà Đặng Thị Thu	Trưởng phòng Điều dưỡng	Ủy viên
14. Ông Nguyễn Trung Dũng	Trưởng khoa Khám bệnh	Ủy viên
15. Ông Hồ Hữu Hợp	Trưởng khoa KSNK	Ủy viên
16. Ông Lưu Ngọc Hùng	TK Cấp cứu & HSTC ngoại khoa	Ủy viên

Ban chỉ đạo phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona (nCoV) có nhiệm vụ phân công thường trực, nắm bắt thông tin chỉ đạo từ Ban chỉ đạo phòng chống dịch của Sở Y tế và UBND tỉnh; ban hành và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona (nCoV) đến các khoa, phòng, trung tâm liên quan; giám sát và thống kê báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo phòng chống dịch của Sở Y tế và của UBND tỉnh về tình hình chuẩn bị, việc thực hiện kế hoạch phòng chống dịch, diễn biến bệnh dịch tại địa bàn được phân công chỉ đạo và tình hình bệnh nhân nhập viện, điều trị tại bệnh viện; kịp thời đề xuất các biện pháp xử lý tình huống phòng, chống dịch.

2. Phân công nhiệm vụ các Khoa, Phòng, Trung tâm

2.1 Phòng Kế hoạch tổng hợp – Đào tạo - Chỉ đạo tuyển - Điều dưỡng-QLCL.

- Thường trực chế độ và căn cứ kế hoạch chi tiết để đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. Thu thập thông tin phòng chống dịch và toàn bộ tình hình thực hiện kế hoạch tại các khoa phòng, bộ phận đã được phân công, báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo phòng chống dịch Bệnh viện, thực hiện các chế độ thông tin báo cáo dịch bệnh theo quy định.

- Điều động các đội cấp cứu lưu động theo lệnh của Ban chỉ đạo, điều xe phòng chống dịch đưa đón đội cấp cứu lưu động, điều động vật tư, thuốc, trang thiết bị phòng chống dịch tại Bệnh viện và hỗ trợ Bệnh viện Đa khoa tuyến huyện, địa phương xảy ra dịch theo lệnh của Ban chỉ đạo phòng chống dịch của tỉnh.

2.2 Khoa Khám bệnh đa khoa và Trung tâm Cấp cứu và HSTC ngoại khoa

- Tổ chức sàng lọc, phát hiện sớm và kiểm soát người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm Corona (nCoV) ngay tại nơi đón tiếp;

- Bảo đảm đủ các phương tiện phục vụ phòng ngừa, đặc biệt trang phục phòng hộ cá nhân, dung dịch vệ sinh tay và khẩu trang y tế;
- Bố trí khu vực chờ, khu vực khám riêng cho người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm Corona (nCoV) (có biển báo và chỉ dẫn rõ ràng);
- Khi phát hiện có người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm Corona (nCoV) đủ tiêu chuẩn nhập viện, chuyển người bệnh vào khoa Bệnh Nhiệt đới;
- Tuân thủ phòng ngừa chuẩn (vệ sinh tay và vệ sinh hô hấp; sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân; phòng ngừa chấn thương do vật sắc nhọn; quản lý chất thải; vệ sinh bề mặt...) và phòng ngừa dựa theo đường lây truyền (đường tiếp xúc, đường giọt bắn và đường không khí.
- Tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh và người nhà người bệnh mang khẩu trang, vệ sinh hô hấp;
- Tăng cường vệ sinh sàn, bề mặt buồng bệnh bằng hóa chất khử khuẩn, bảo đảm các phòng khám, phòng lưu người bệnh nhiễm Corona (nCoV) được thông khí tốt;

2.3 Khoa Bệnh nhiệt đới:

- Có biển cảnh báo khu vực cách ly. Hạn chế tối đa người ra, vào khu vực cách ly;
- Tuân thủ phòng ngừa chuẩn. Áp dụng cách ly phòng ngừa theo cả 3 đường lây, đặc biệt lưu ý phòng ngừa cách ly lây truyền theo đường tiếp xúc và giọt bắn. Áp dụng phòng ngừa cách ly truyền qua đường không khí khi có các thủ thuật có thể tạo ra hạt khí dung. Bảo đảm đủ các phương tiện phục vụ phòng ngừa, đặc biệt dung dịch vệ sinh tay và khẩu trang y tế;
- Hạn chế di chuyển người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ viêm phổi liên quan đến thở máy. Nếu người bệnh có đặt nội khí quản và gói giải pháp ngừa nhiễm khuẩn huyết;
- Hạn chế di chuyển người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm Corona (nCoV) ra khỏi khu vực cách ly. Nếu cần vận chuyển, bố trí đường vận chuyển riêng, ít người lưu thông;
- Thực hiện các biện pháp về quản lý và kiểm soát lây nhiễm đối với chất thải phát sinh trong khu vực cách ly;
- Bố trí nhân viên y tế riêng để điều trị và chăm sóc người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm Corona (nCoV). Kíp nhân viên y tế này không tham gia điều trị, chăm sóc các người bệnh khác nhằm phòng ngừa lây nhiễm. Ngoài ra, khoa phân công hàng ngày một kíp trực cấp cứu lưu động gồm 01 bác sĩ, 02 điều dưỡng viên, trong suốt thời gian xảy ra dịch.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án nhân lực phục vụ phòng chống dịch, 10 giường bệnh thu dung bệnh nhân, khu cách ly, vật tư và trang bị bảo hộ, thuốc, tẩy trùng và xử lý ổ dịch, các thiết bị y tế và phương tiện điều trị, cấp cứu...

- Xây dựng quy trình, sơ đồ tiếp nhận, sàng lọc phát hiện kịp thời, tổ chức phân loại, cách ly, điều trị ngay từ nơi đón tiếp hạn chế tối đa chuyển tuyến chuyển khoa, chuyển phòng điều trị với bệnh nhân viêm phổi cấp do vi rút Corona (nCoV);

- Triển khai tập huấn về chẩn đoán và điều trị bệnh viêm phổi do vi rút Corona (nCoV) theo quy định của Bộ Y tế;

- Báo cáo cập nhật về Ban chỉ đạo và Phòng KHTH tình hình chuẩn bị, thực hiện báo cáo dịch theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định báo cáo thống kê y tế và tình hình thu dung điều trị bệnh nhân tại khoa. Kịp thời đề xuất các biện pháp xử lý tình huống phòng chống dịch khi vượt quá khả năng.

2.4 Các Khoa, Trung tâm khác:

- Chuẩn bị phương án giường bệnh nhận bệnh nhân Bệnh Nhiệt đới khi có yêu cầu;

- Tuân thủ nội dung phòng ngừa chuẩn. Bảo đảm đủ các phương tiện phục vụ phòng ngừa, đặc biệt dung dịch vệ sinh tay và khẩu trang y tế;

- Bảo đảm thông khí buồng bệnh;

- Phổ biến, tuyên truyền cho người bệnh về các dấu hiệu nhận biết sớm bệnh. Hướng dẫn người bệnh và người nhà người bệnh mang khẩu trang y tế khi có các dấu hiệu ho, sốt...

- Khi phát hiện có người bệnh có dấu hiệu nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm nCoV, chuyển người bệnh đến khoa Bệnh Nhiệt đới theo quy định;

2.5. Phòng Hành chính quản trị:

- Yêu cầu các công ty vệ sinh công nghiệp tại Bệnh viện tăng cường vệ sinh buồng bệnh bằng hóa chất khử khuẩn theo quy định;

- Ngoài xe thường trực cấp cứu theo quy định, chuẩn bị sẵn sàng thêm 01 xe cấp cứu và lái xe thường trực 24/24 giờ. Đảm bảo xuất phát theo lệnh điều động.

- Đội vận chuyển cấp cứu 115 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và đội xe vận chuyển cấp cứu 115 đảm bảo thường trực hàng ngày và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi được điều động.

2.6 Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn

Chuẩn bị cơ sở hóa chất tẩy trùng, sát khuẩn; phối hợp với các khoa có bệnh nhân ngờ nhiễm nCoV điều trị để tẩy trùng vùng cách ly và phòng lây nhiễm chéo trong cơ sở khám chữa bệnh.

2.7 Khoa Dược:

Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư và phương tiện bảo hộ cho điều trị nội trú và cấp cứu lưu động ngoại viện phòng chống dịch.

2.8. Phòng vật tư trang thiết bị:

Chịu trách nhiệm về hoạt động của trang thiết bị y tế phòng chống dịch, phương án điều động trang thiết bị đầy đủ cho phòng chống dịch trong Bệnh viện cũng như hỗ trợ tuyến dưới khi có yêu cầu. Trong trường hợp xảy ra dịch trên diện rộng, lập phương án điều động trang thiết bị, máy móc (đặc biệt là máy thở) từ các Khoa, Trung tâm trong Bệnh viện đảm bảo việc cấp cứu, thu dung và điều trị bệnh nhân.

2.9 Các Phòng và bộ phận khác đã được phân công phòng chống dịch:

Thực hiện theo kế hoạch chỉ đạo, tổ chức triển khai và điều động của BCD phòng chống dịch của Bệnh viện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Chỉ đạo phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona (nCoV) của Bệnh viện yêu cầu:

- Các Khoa, Phòng, Trung tâm nghiêm túc tổ chức triển khai kế hoạch. Các phòng chức năng nghiêm túc kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

- Các khoa được phân công đội cấp cứu lưu động lập danh sách cụ thể theo lịch trực hàng tuần và ghi rõ "*họ tên, địa chỉ thường trú, số điện thoại liên lạc cố định và di động*" Niêm yết danh sách thường trực đội cấp cứu lưu động phòng chống dịch tại khoa và nộp 01 bản về Ban chỉ đạo, phòng KHTH để theo dõi và điều động.

- Các đội cấp cứu lưu động luôn chuẩn bị sẵn sàng cho tình huống báo động thủ và báo động diễn tập của Ban chỉ đạo phòng chống dịch của Bệnh viện.

- Các đội cấp cứu lưu động và các bộ phận liên quan phải có mặt tại Phòng KHTH trong vòng 10 phút kể từ khi nhận được lệnh điều động.

- Các tập thể và cá nhân được phân công hoàn toàn chịu trách nhiệm trước BCD và Giám đốc Bệnh viện nếu không thực hiện tốt kế hoạch này.

Nhận được Kế hoạch này đề nghị các Khoa, Phòng, Trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các khoa, trung tâm, phòng (thực hiện);
- Sở Y tế (để báo cáo);
- Lưu VT, KH

